localidades mais afetadas por alagamentos: Barra Grande, Barrinha, Bico do Gavião, Centro urbano e
trechos da PI-301; Produtores da cadeia da pesca artesanal; Setor do turismo e serviços associados;
Cidadãos em geral

VALOR
Valor Global Estimado: R$ 31.600.000,00 (trinta e um milhões e seiscentos mil reais) 

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Latitude:  - 2.94165
Longitude: -41.35

OBJETO
CARAÚBAS DO PIAUÍ

PIAUÍ
Recuperação de estradas vicinais no município de Caraúbas do Piauí

JUSTIFICATIVA
Resultados esperados
Facilitar o acesso da população entre as localidades a partir do melhoramento das condições de

[...]

5.496 habitantes de Caxingó (Censo IBGE 2022), com destaque para moradores das áreas urbanas mais afetadas por
alagamentos em períodos chuvosos; Produtores rurais e agricultores familiares; Setor do comércio e serviços locais;
Cidadãos em geral

VALOR
Valor Global Estimado: R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais) 

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Latitude: 3°25′04″ Sul (−3.4178)
Longitude: 41°53′45″ Oeste (−41.8958)

OBJETO
ILHA GRANDE

PIAUÍ
Georreferenciamento Territorial para REURB e Planejamento Estratégico Regional (base

cartográfica digital, SIG, integração regional).

[...]

órgãos da administração municipal e aproximadamente 1.200 famílias em áreas a serem 
regularizadas. 
Indiretamente: toda a população (10.500 habitantes), investidores e empreendedores ligados ao
turismo e à ZPE Parnaíba. 

VALOR
Valor Global Estimado:  R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) 

Voo aerofotogramétrico: R$ 600.000,00 
Sistema de informação geográfica: R$ 300.000,00 
Plataforma interativa: R$ 200.000,00 
Integração com bases federais: R$ 100.000,00

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Latitude: -2.85738
Longitude: -41.81826

OBJETO

[...]

Redução de riscos socioambientais e valorização
territorial. 

População atendida 
Diretamente: cerca de 1.200 famílias em áreas irregulares e 8.000 moradores urbanos. 
Indiretamente: toda a população de Ilha Grande (10.500 habitantes).

VALOR
Valor Global Estimado:  R$ 36.000.000,00 (trinta e seis milhões de reais) 

Regularização Fundiária: R$ 3.000.000,00 
Drenagem: R$ 8.000.000,00 
Esgotamento Sanitário: R$ 15.000.000,00 
Vias Coletoras: R$ 10.000.000,00

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Latitude: -2.85738
Longitude: -41.81826 

OBJETO
ILHA GRANDE

PIAUÍ
Polo de Turismo Sustentável e Tecnológico no Delta do Parnaíba (Centro de Imersão 3D,

[...]

turismo sustentável e tecnológico.

População atendida 
Diretamente: cerca de 1.500 estudantes, jovens e trabalhadores do turismo. 
Indiretamente: mais de 10.500 habitantes do município e turistas nacionais/estrangeiros. 

VALOR
Valor Global Estimado:  R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) 

Espaço físico 4.0: R$ 80.000,00 
Plataformas interativas: R$ 40.000,00 
Gamificação educacional: R$ 30.000,00 
Capacitação de guias: R$ 20.000,00

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA
Latitude: -2.85738
Longitude: -41.81826